ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»

Протокол №2 заключительного этапа республиканской олимпиады

по истории и культуре Башкортостана

Дата заседания 22.04.2024

Повестка дня:

Утверждение результатов заключительного этапа республиканской

олимпиады по истории и культуре Башкортостана.

Заключительный этап Республиканской олимпиады проводился 22 апреля

2024 года и представлял собой защиту исследовательских проектов по темам

истории и культуры Башкортостана. В таблицах представлены результаты

заключительного этапа олимпиады:

Номинация «Народный герой – Салават Юлаев»

5-8 классы

№ ФИО

участника

Научный

руководитель

(ФИО, должность)

Населённый

пункт

Образовательное

учреждение

Класс/

курс

Статус

участника

1.

Усманов

Тагир

Ринатович

Усманова Римма

Галимьяновна,

учитель

изобразительного

искусства и

технологии

c.Толбазы,

Аургазинский

район

МБОУ Лицей с.

Толбазы
8 класс

I место

2.

Евставфьев

Александр

Олегович

Аюпов Рифат

Рифович, учитель

ГБОУ БКК ПФО им.

Героя России А.В.

Доставалова

г. Ишимбай

ГБОУ Башкирский

кадетский корпус

Приволжского

федерального округа

им. Героя России А.В.

Доставалова

7 класс II место

3.

Абдуллина

Камилла

Шамилевна

Астанова Бану

Заримовна, учитель

башкирского языка

МОБУ СОШ №21

г.Белорецк

г.Белорецк
МОБУ СОШ №21

г.Белорецк
7 класс

III место

4.

Мусин

Рамазан

Румилевич

Муллахметова

Альбина Ринатовна,

учитель ОДНК НР,

руководитель

кружка "Школа

юного учителя"

МБОУ "Гимназия

им.Т.Кусимова"

с.Аскарово МР

Абзелиловский

район

с.Аскарово,

Абзелиловский

район

МБОУ "Гимназия

им.Т.Кусимова"

с.Аскарово МР

Абзелиловский район

6 класс
III место

9-11 классы, студенты СПО

1.

Таштимиров

Гафур

Рустамович

Карасова Зульфия

Нуритдиновна,

учитель

башкирского языка

и ОДНК НР

г.Сибай
ГБОУ РПМГИ №3

"Сибай"
10 класс

I место

2.

Хабиров

Реналь

Артурович

Михеев Андрей

Владимирович,

учитель истории

МАОУ СОШ №7

г.Туймазы

г.Туймазы
МАОУ СОШ №7

г.Туймазы
10 класс II место

3.

Лукин

Никита

Николаевич

Харрасова Гузель

Тимергалиевна,

преподаватель

башкирского языка

и литературы

г. Октябрьский

ГБПОУ Октябрьский

нефтяной колледж

им. С.И. Кувыкина

1 курс

III место

Номинация «Городу Уфе 450 лет»

5-8 классы

№ ФИО

участника

Научный

руководитель

(ФИО, должность)

Населённый

пункт

Образовательное

учреждение

Класс/

курс

Статус

участника

1.

Галиуллин

Артур

Тимурович

Габидуллина

Альмира Фуатовна

с. Миловка,

Уфимский район

МОБУ СОШ с.

Миловка Уфимского

района Респ.

Башкортостан

7 класс

I место

2.

Киреева

Камилла

Рустемовна

Килдегушева Нурия

Мухаметовна,

учитель истории и

обществознания

МОБУ СОШ

им.Пикунова А.С.

д.Дорогино

д. Дорогино,

Уфимский район

МОБУ СОШ

им.Пикунова А.С.

д.Дорогино

8 класс II место

3.
Рзаева Адель

Эльнуровна

Гареев Зуфар

Ягфарович, учитель

истории и ОДНК НР

МБОУ башкирский

лицей им.

М.Бурангулова с.

Раевский

Альшеевский район

РБ

с. Раевский

Альшеевский

район

МБОУ Башкирский

лицей им. Мухаметши

Бурангулова с.

Раевский МР

Альшеевский район РБ

5 класс II место

4.

Ахмадеев

Сынбулат

Саматович

Биккужина Айгуль

Газзаловна, учитель

истории

д. Рахметово,

Абзелиловский

район

Филиал МБОУ СОШ с.

Баимово СОШ

д.Рахметово

5 класс

III место

5.

Хисматуллин

Ильназ

Олегович

Аюпов Рифат

Рифович, учитель

башкирского языка

ГБОУ Башкирский

кадетский корпус

Приволжского

федерального округа

им. Героя России

А.В. Доставалова

г. Ишимбай

ГБОУ Башкирский

кадетский корпус

Приволжского

федерального округа

им. Героя России А.В.

Доставалова

8 класс

III место

9-11 классы, студенты СПО

1.

Абдуллина

Джессика

Ниязовна

Хисматуллина

Елена

Владимировна

учитель начальных

классов МАОУ

СОШ №7

г.Туймазы

г.Туймазы
МАОУ СОШ №7

г.Туймазы
9 класс

I место

2.

Фалахова

Альбина

Фирусовна

Агалиева Лилиана

Зуфаровна

с.Ябалаково,

Чишминский

район

МБОУ СОШ

им.Т.Назмиева

с.Ябалаково

10 класс II место

3.

Миниахметова

Ляйсан

Ринатовна

Галеева Разилия

Мунировна,

учитель истории и

обществознания

МБОУ СОШ с.

Шингак -Куль

Чишминского

района

Республики

Башкортостан

c.Шингак-Куль,

Чишминский

район

МБОУ СОШ с.

Шингак -Куль
9 класс III место

4.

Камалетдинова

Эльнара

Радиковна

Камалетдинова

Гульфия

Минзагировна

учитель истории и

обществознания

МАОУ СОШ №2

г. Туймазы

г. Туймазы
МАОУ СОШ №2 г.

Туймазы
10 класс III место

Номинация «История семьи в истории родного края»

5-8 классы

№ ФИО

участника

Научный

руководитель

(ФИО,

должность)

Населённый

пункт

Образовательное

учреждение

Класс/

курс

Статус

участника

1.

Ткачева

Маргарита

Николаевна

Алкиева Алена

Ильинична,

учитель истории

МБОУ ПМШ№2

с.Мишкино МР

Мишкинский

Республики

Башкортостан

село Мишкино,

Мишкинский

район

МБОУ ПМШ №2

с.Мишкино МР

Мишкинский р-н РБ

6 класс

I место

2.

Яппаров

Ильдар

Мансурович

Байрамгулова

Альфия Мусеевна

учитель

истории,общество

знания МОБУ

СОШ №2 г.Баймак

г.Баймак
МОБУ СОШ №2

г.Баймак
8 класс II место

3.

Мугаттарова

Розалина

Гизяровна

Гузел Мидхатовна

Аминева

с.Бишкази,

Чишминский

район

Филиал СОШ

с.Алкино-2-ООШ

с.Бишкази

7 класс II место

4.

Мужавиров

Айсар

Раилевич

Уелданова Фануза

Куватовна,

учитель

начальных классов

МОБУ СОШ №11

г.Сибай с. Туяляс

г. Сибай
МОБУ СОШ №11

г.Сибай с.Туяляс
8 класс III место

5.

Гайнуллин

Ильнур

Ильшатович

Абдульменов

Юлай Ахметович,

учитель истории

ГБОУ РИЛИ

г. Уфа ГБОУ РИЛИ 5 класс III место

6.

Аксаров

Рамазан

Римович

Хисматуллина

Гульшат

Равиловна,

учитель

башкирского

языка и

литературы МОБУ

СОШ №8

г.Мелеуз

г.Мелеуз
МОБУ СОШ№8

г.Мелеуз
6 класс

Победитель

заочного этапа

7.

Жеребцова

Елизавета

Алексеевна

Гизуллина

Альфира

Фаттаховна,

учитель истории и

обществознания

МАОУ СОШ

с.Красный Ключ

МР

Нуримановский

район Республики

Башкортостан

с.Красный Ключ,

Нуримановский

район

МАОУ СОШ с.

Красный Ключ

муниципального

района

Нуримановский

район Республики

Башкортостан

8 класс

Победитель

заочного этапа

9-11 классы, студенты СПО

1.

Файзуллина

Гульфия

Ильгизовна

Кузнецова Ирина

Александровна,

учитель истории и

обществознания

МБОУ СОШ №1

"Гармония" г.

Кумертау

г. Кумертау

МБОУ СОШ №1

"Гармония" г.

Кумертау

10 класс

I место

2.

Галимова

Миляуша

Раисовна

Латыпова Гузаль

Равиловна
г.Дюртюли

МБОУ СОШ№4

г.Дюртюли
10 класс II место

3.

Шаяхметов

Данил

Ирекович

Гареев Зуфар

Ягфарович,

учитель истории,

ОДНК НР МБОУ

башкирский лицей

им.

М.Бурангулова с.

Раевский МР

Альшеевский

район РБ

с. Раевский,

Альшеевский

район

МБОУ башкирский

лицей им.

М.Бурангулова с.

Раевский МР

Альшеевский район

РБ

10 класс II место

4.

Воробьева

Валерия

Александровна

Михеев Андрей

Владимирович,

учитель истории и

обществознания

МАОУ СОШ №7

г.Туймазы

г.Туймазы
МАОУ СОШ №7

г.Туймазы
10 класс

III место

5.

Фазлиев

Мирослав

Дмитриевич

Фазлиева Рада

Юрьевна, учитель

истории и

обществознания

МАОУ СОШ № 7

г. Туймазы

г. Туймазы
МАОУ СОШ № 7 г.

Туймазы
11 класс III место

6.

Туйгунова

Линиза

Галимовна

Тимербулатова

Зульфия

Сабирьяновна,учи

тель русского

с. Юмашево,

Баймакский

район

МОБУ СОШ им. А.

Алибаева с.

Юмашево МР

Баймакский район РБ

10 класс

Победитель

заочного этапа

языка и

литературы МОБУ

СОШ им. А.

Алибаева с.

Юмашево МР

Баймакский район

РБ

7.

Минигулова

Эвелина

Иршатовна

Исмагилова Наиля

Сабировна
г. Давлеканово

МОБУ БГИ №3 МР

Давлекановский

район РБ

9 класс
Победитель

заочного этапа

Номинация «Наши земляки – герои Великой Отечественной войны»

5-8 классы

№ ФИО

участника

Научный

руководитель

(ФИО,

должность)

Населённый

пункт

Образовательно

е учреждение

Класс/

курс

Статус

участника

1.

Минниахметова

Карина

Радифовна

Файзуллина Сария

Атрамисовна,

учитель

начальных классов

ГБ МОБУ СОШ

№2 с. Верхние

Киги Кигинский

район

с. Верхние Киги,

Кигинский

район

ГБ МОБУ СОШ №2

с. Верхние Киги
7 класс

I место

2.

Ахмадуллин

Аскар

Альбертович

Гимаева Марина

Владимировна,

учитель

начальных классов

МАОУ СОШ №7

г.Туймазы

г.Туймазы
МАОУ СОШ №7

г.Туймазы
6 класс II место

3.
Смакова Назгуль

Валерьевна

Челпанова Ольга

Максимовна,

учитель

начальных классов

МАОУ СОШ №7

г.Туймазы

г.Туймазы
МАОУ СОШ №7

г.Туймазы
5 класс III место

4.

Сатвалова

Виктория

Фанузовна

Кагарманова

Ильфия Ирековна

учитель

начальных классов

МАОУ СОШ № 7

г. Туймазы

г. Туймазы
МАОУ СОШ № 7 г.

Туймазы

8 класс

III место

5.
Валиев Тимур

Салаватович

Камалетдинова

Гульфия

Минзагировна

учитель истории и

обществознания

МАОУ СОШ №2

г. Туймазы

г. Туймазы
МАОУ СОШ №2 г.

Туймазы
8 класс

Победитель

заочного этапа

6.

Гильманов

Динияр

Айратович

Мустафина

Светлана

Ивановна, учитель

ИКБ МБОУ СОШ

с.Янгельское,

Абзелиловский

район

МБОУ СОШ

с.Янгельское МР

Абзелиловский

район РБ

7 класс

Победитель

заочного этапа

с.Янгельское МР

Абзелиловский

район РБ МБОУ

СОШ

с.Янгельское МР

Абзелиловский

район РБ

7.

Мурзабаева

Юлия

Ильфатовна

Абдрахманова

Лира

Салимьяновна

с. Аскарово,

Абзелиловский

район

МБОУ СОШ №1

с.Аскарово,

Абзелиловский

район, Республика

Башкортостан

8 класс

Победитель

заочного этапа

9-11 классы, студенты СПО

1.

Шайхутдинова

Самина

Альбертовна

Шайхутдинова

Дилара

Нурисламовна,

учитель

английского языка

МАОУ СОШ

с.Субханкулово

c.Субханкулово,

Туймазинский

район

МАОУ СОШ

с.Субханкулово
11 класс

I место

2.

Богословская

Анастасия

Олеговна

Мухаметшина

Зиля Камилевна,

преподаватель

истории ГБПОУ

Мелеузовский

индустриальный

колледж, г.

Мелеуз

г. Мелеуз

Государственное

бюджетное

профессиональное

образовательное

учреждение

Мелеузовский

индустриальный

колледж, г. Мелеуз

2 курс II место

3.

Федоров

Дмитрий

Алексеевич,

Беляева Татьяна

Богданова Гузель

Ирмаковна

учитель истории и

обществознания

МАОУ «Гимназия

№5»

г.Стерлитамак

г.Стерлитамак
МАОУ «Гимназия

№5» г.Стерлитамак
10 класс II место

4.
Фаизова Наркэс

Тимуровна

Аминева Алсу

Равиловна,

педагог-

библиотекарь,

учитель

информатики

МБОУ СОШ с.

Рысаево МР

Учалинский район

РБ

с. Рысаево,

Учалинский

район

МБОУ СОШ

 с. Рысаево
10 класс III место

5.

Шагаргазина

Арина

Сабировна

Исяндавлетова

Разиля Равилевна,

учитель истории и

обществознания

ГБПОУ

Сибайский

педагогический

колледж имени

Б.М.

Мамбеткулова

г. Сибай

ГБПОУ Сибайский

педагогический

колледж имени Б.М.

Мамбеткулова

3 курс III место

6.
Валеева Адель

Фидаилевна

Якупова Зильфира

Раисовна

с.

Кушнаренково,

Кушнаренковски

й район

ГБПОУ

Кушнаренковский

многопрофильный

профессиональный

2 курс
Победитель

заочного этапа

колледж имени Д.Б.

Мурзина

7.
Идрисова Айгиза

Илгизовна

Сафетдинова

Тансулпан

Рамилевна,

учитель

башкирского

языка и

литературы

д. Дорогино,

Уфимский район

Муниципальное

общеобразовательн

ое бюджетное

учреждение средняя

общеобразовательна

я школа им. Героя

Советского Союза

Пикунова А. С. д.

Дорогино

муниципального

района Уфимский

район Республики

Башкортостан

11 класс

Победитель

заочного этапа

Председатель жюри: _______________________И.Н. Баишев